
Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2024/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

R$ 1,00RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relação à Meta 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00

0,00

0,00

0,00

5.363.802,65

1.561.082,02

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas

Até o Bimestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

55.126.570,00

55.126.570,00

42.645.944,97

701.547,41

0,00

Dotação Inicial

Créditos Adicionais

Dotação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário

55.126.570,00

0,00

55.126.570,00

43.408.465,58

43.347.492,38

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 49.189.094,93

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

43.408.465,58

43.347.492,38

RECEITAS

DESPESAS

Despesas Pagas 40.182.215,79

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 48.239.094,93

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 46.399.372,50
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 20º Exercício10º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário
Receitas Previdenciárias
Despesas Previdenciárias
Resultado Previdenciário

Plano Financeiro
Receitas Previdenciárias
Despesas Previdenciárias
Resultado Previdenciário

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
0,00

0,00

0,00

0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercício Saldo não Realizado

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

 25%

70%

50%

3.880.311,04

9.119.626,64

1.973.153,61

19,84

56,51

46,95

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na
Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em
Despesas de Capital 9,9315%417.215,00

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciário

Ministério Público

TOTAL

0,00

0,00

0,00

53.188,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

52.796,31

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

391,99

0,00

0,00

0,00

1.623.264,15

0,00

0,00

0,00

2.379.649,69 756.385,54

0,00

2.432.837,99 0,00 1.676.060,46 756.777,53

2.379.649,69 0,00 1.623.264,15 756.385,54

53.188,30 0,00 52.796,31 391,99

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor apurado Limite Constitucional Anual

% Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 15,00 19,003.527.256,77

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças e Receita

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

Contadora Geral CPF:
477.984.084-87     CRC-PB

4.395/O-7

________________________
FRANCISCO EUDES VIEIRA

DE ARAUJO
PREFEITO
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